
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 224 Pág. 374Lunes, 18 de noviembre de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1185/2024, de 7 de noviembre, por la que se determinan la relación 
de centros docentes y servicios educativos de la Comunidad de Castilla y León cuyas 
experiencias de calidad han sido evaluadas positivamente, y la de aquellos cuyas 
experiencias de calidad han resultado premiadas, en el curso 2023-2024.

Mediante Orden EDU/701/2023, de 22 de mayo, se regulan las experiencias de 
calidad en los centros docentes sostenidos con fondos públicos y servicios educativos 
de la Comunidad de Castilla y León. De acuerdo con su artículo 9 las experiencias de 
calidad deberán ser evaluadas por las comisiones provinciales de mejora, señalando el 
artículo 10.1 que anualmente, se premiarán las mejores experiencias de calidad de entre 
las evaluadas positivamente por las comisiones provinciales de mejora.

La Orden EDU/980/2024, de 1 de octubre, determina el número, la cuantía global 
máxima y la asignación económica de los premios a las mejores experiencias de calidad 
correspondientes al curso escolar 2023-2024.

De conformidad con lo establecido en el artículo 12 de la citada Orden EDU/701/2023, 
de 22 de mayo, anualmente, se publicarán en el Boletín Oficial de Castilla y León la relación 
de los centros docentes y servicios educativos de Castilla y León cuyas experiencias de 
calidad han sido evaluadas positivamente, y la de aquellos cuyas experiencias de calidad 
han sido premiadas, mediante orden de la persona titular de la consejería competente 
en materia de educación, a propuesta motivada de la dirección general competente en 
materia de diseño de planes de evaluación, calidad y mejora del sistema educativo.

En su virtud, previa propuesta de la Dirección General de Innovación y Formación 
del Profesorado,

RESUELVO

Primero.– Centros docentes y servicios educativos cuyas experiencias de calidad 
han sido evaluadas positivamente.

Los centros docentes y servicios educativos de Castilla y León cuyas experiencias 
de calidad en el curso 2023-2024 han sido evaluadas positivamente son los relacionados 
en el anexo I.

Segundo.– Centros docentes y servicios educativos cuyas experiencias de calidad 
han resultado premiadas.

Los centros docentes y servicios educativos de Castilla y León cuyas experiencias 
de calidad en el curso 2023-2024 han resultado premiadas se relacionan en el anexo II. 
Los premios tendrán una asignación económica de mil euros, destinada al desarrollo y 
fomento de la calidad educativa.

CV: BOCYL-D-18112024-26



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 375Lunes, 18 de noviembre de 2024

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación en el plazo de un mes 
conforme a lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Ambos plazos se contarán desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 7 de noviembre de 2024.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-18112024-26



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 376Lunes, 18 de noviembre de 2024

ANEXO I

CENTROS DOCENTES Y SERVICIOS EDUCATIVOS DE CASTILLA Y LEÓN CUYAS 
EXPERIENCIAS DE CALIDAD EN EL CURSO 2023-2024 HAN SIDO EVALUADAS 

POSITIVAMENTE

CÓDIGO CENTRO/SERVICIO EDUCATIVO TITULO EXPERIENCIA DE CALIDAD
5000415 CC AMOR DE DIOS CREACIÓN DE UNA REVISTA DIGITAL Y PODCAST EN 

EL AULA
5000661 CC PABLO VI EL BIENESTAR DIGITAL EN EL USO DE LOS 

DISPOSITIVOS CHROMEBOOK EN ELA ULA
5003337 CEIP LAS RUBIERAS LAS OLIMPIADAS DE LAS RUBIERAS
5006016 CRA LAS TORRES LA AVENTURA ESPACIAL DEL CRA LAS TORRES
5006156 IES JORGE SANTAYANA LA VIDA SECRETA DE LAS PALABRAS
9000264 CC I.C.E.D.E. CONCESIÓN DE LA CERTIFICACIÓN CoDiCe TIC DE 

NIVEL 4
9001001 CEIP VENERABLES LA INCLUSÓN REAL Y DE CALIDAD DE ALUMNADO 

TEA EN EL AULA ORDINARIA
9001736 CC APÓSTOL SAN PABLO PEQUEÑOS CAMPEONES SALUDABLES
9004099 CC FP ITM MEJORA EN LA GESTIÓN DE LOS DEPARTAMENTOS 

CON CRITERIOS LEAN. 5 S DIGITALES
90003873 CEIP PRINCIPE DE ESPAÑA BIBLIOTECA BITS II
9007179 IES MERINDADES DE CASTILLA NUESTRO ENTORNO
9007519 CC SAGRADO CORAZÓN DE 

JESÚS
NUESTRAS FIESTAS CORAZONISTAS: COLOFÓN DE 
UN CURSO MARAVILLOSO.

9007635 CEIP JUAN DE VALLEJO ELABORACIÓN DEL PLAN LINGÜÍSTICO DE CENTRO
9007970 CEIP MIGUEL DELIBES NUESTRO RETO: NIVEL EXCELENCIA EN 

CONVIVENCIA
9008263 IES DIEGO MARÍN AGUILERA EL CIRCULO ABIERTO
9008263 IES DIEGO MARÍN AGUILERA MEJORA E IMPULSO DE LA BIBLIOTECA ESCOLAR
9008949 IES ODRA PISUERGA EL SABER MEJORA UN LUGAR
24005793 CC DIVINA PASTORA 3,2,1, ¡EMOCIÓN!
24009622 CC VIRGEN DEL BUEN SUCESO INTEGRACIÓN TIC PROCESOS GESTIÓN EDUCATIVA
24010958 CEIP BENITO LEÓN TIC AL RESCATE: MODERNIZACIÓN DE LA BIBLIOTECA 

ESCOLAR PARA UN APRENDIZAJE INNOVADOR.
24017801 CC MARÍA AUXILIADORA HACIA UN MUNDO CONCIENZADO DEL USO ÓPTIMO Y 

RESPONSABLE DE LAS TIC
37005393 CEIP SANTA TERESA MODELO DE AUTOEVALUACIÓN PARA 

ORGANIZACIONES EDUCATIVAS JCYL
37005733 CC SALESIANO SAN JOSÉ Y…SE ARMÓ EL BELÉN
37005757 CC SAN JUAN BOSCO MEMORIA DE TRANSPARENCIA Y SOSTENIBILIDAD 

SOCIAL y SOSTENIBILIDAD SOCIAL, ECONÓMICA Y 
AMBIENTAL DEL COLEGIO SAN JUAN BOSCO 

37005812 CC SAN AGUSTÍN LA FUERZA DE LA P ALABRA
37006038 CEIP FÉLIX RODRÍGUEZ DE LA 

FUENTE
MODELO DE AUTOEVALUACIÓN PARA 
ORGANIZACIONES EDUCATIVAS JCYL

37008631 CEIP MIGUEL DE CERVANTES CONNECT@COLE MIDECER

CV: BOCYL-D-18112024-26



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 377Lunes, 18 de noviembre de 2024

CÓDIGO CENTRO/SERVICIO EDUCATIVO TITULO EXPERIENCIA DE CALIDAD
40002145 CRA OBISPO FRAY SEBASTIÁN ADAPTAMOS NUESTRAS PROGRAMACIONES A LA 

NUEVA LEY EDUCATIVA
40002911 CEIP LA PRADERA COMO TE PUEDO AYUDAR
40003381 CEIP SANTA EULALIA ¡ATENCIÓN!
40004927 CRA EL PIZARRAL APRENDIENDO NATURAL-MENTE-SANOS
42002631 CC SANTA TERESA DE JESÚS SIÉNTETE CONMIGO
42002690 IES ANTONIO MACHADO APLICACIÓN DEL MODELO DE AUTOEVALUACIÓN 

PARA ORGANIZACIONES EDUCATIVAS DE CYL
42002719 CEIP LAS PEDRIZAS SI SABES QUE EXISTO Y DÓNDE ESTOY, TE PODRÉ 

SER ÚTIL II
42002732 ESCUELA DE ARTE Y SUPERIOR 

DE DISEÑO DE SORIA
PROMOCIÓN DE LA EASDSORIA EN REDES 
SOCIALES, WEB, ACTOS PRESENCIALES ABIERTOS Y 
OTROS MEDIOS.

42002744 IES VIRGEN DEL ESPINO DESARROLLO SOSTENIBLE: APOSTANDO POR UN 
FUTURO MEJOR

42003499 CONSERVATORIO PROFESIONAL 
DE MÚSICA «ORESTE CAMARCA»

CUENTA CON MÚSICA

42003670 IES MARGARITA DE FUENMAYOR MANEJA TIC: CONOCIMEINTO, MANEJO Y GESTIÓN 
DE PLATAFORMAS EDUCATIVAS DIGITALES A TRAVÉS 
DE VIDEOTUTORIALES

42003761 IES SANTA CATALINA ACTUACIONES PARA MEJORAR EL FUNCIONAMIENTO 
DE NUESTRO CENTRO

42003839 CRA TIERRAS DE BERLANGA DOCUMENTACIÓN NORMATIVA LOMLOE. 
ADAPTÁNDONOS A LOS NUEVOS CAMBIOS

42003864 IES SAN LEONARDO METODOLOGÍAS ACTIVAS: CÓMO EVALUAR 
SITUACIONES DE APRENDIZAJE Y PROYECTOS 
SIGNIFICATIVOS.

42004029 IES VILLA DEL MONCAYO MEJORANDO LA CONVIVENCIA DEL IES VILLA DEL 
MONCAYO

47000041 CEIP MIGUEL DE CERVANTES TODOS SOMOS OLÍMPICOS
47001158 CEIP NUESTRA SEÑORA DEL 

VILLAR
LA NAVA EN LAS ONDAS, CONECTANDO CONTIGO

47001158 CEIP NUESTRA SEÑORA DEL 
VILLAR

CANCIONES DE IDA Y VUELTA

47001158 CEIP NUESTRA SEÑORA DEL 
VILLAR

ALFABETICZADOS 23-24

47002904 CEIP PINODUERO AUTOEVALUACIÓN DEL CENTRO
47003556 CC APOSTOLADO DEL SAGRADO 

CORAZON DE JESÚS
COMUNICACIÓN, GESTIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA 
DOCUMENTACIÓN DEL CENTRO

47003659 CC COMPAÑÍA DE MARÍA DISEÑO UNIVGERSAL PARA EL APRENDIZAJE Y 
DISEÑO DE LAS SITUACIONES DE APRENDIZAJE

47003829 CC INMACULADA MARISTAS ESPÍRITU ECO2OLÍMPICO
47006089 CEIP ALONSO BERRUGUETE CONECTANDO CON LAS EMOCIONES
47006284 CPrFP ALCAZAREN TIK TOK ALCAZAREN
47006442 CEIP LA LAGUNA EL HUERTO ESCOLAR COMO LABORATORIO DE 

APRENDIZAJES BASADOS EN EXPERIENCIAS EN LA 
NATURALEZA

47006442 CEIP LA LAGUNA ¿APRENDIENDO LENGUA DE SIGNOS EN EL COLE? 
(LA INTEGRACIÓN EN NUESTRAS MANOS III)

CV: BOCYL-D-18112024-26



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 378Lunes, 18 de noviembre de 2024

CÓDIGO CENTRO/SERVICIO EDUCATIVO TITULO EXPERIENCIA DE CALIDAD
47006697 IES VEGA DEL PRADO RADIO ESCOLAR Y PODCAST. UN ESPACIO PARA LAS 

PALABRA Y EL APRENDIZAJE
47007197 IES CONDE LUCANOR LA BIOVERSIDAD DEL CONDE LUCANOR
49005210 CEIP NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ STEAM-OS IN ACTION
49005490 CEIP OBISPO NIETO DIVERPATIOS OBN
49005908 CC SANTÍSIMA TRINIDAD APRENDE PARTICIPA Y DONA
49006007 IES MARÍA DE MOLINA APRENDEMOS EN RUTA
49006159 IES MAESTRO HAEDO CARTA DE SERVICIOS
49006238 CEIP FERMOSELLE CARTA DE SERVICIOS
49007164 IES VALVERDE DE LUCERNA MEJORAMOS NUESTRO ENTORNO

CV: BOCYL-D-18112024-26



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 379Lunes, 18 de noviembre de 2024

ANEXO II

CENTROS DOCENTES Y SERVICIOS EDUCATIVOS CUYAS EXPERIENCIAS DE 
CALIDAD EN EL CURSO 2023-2024 HAN RESULTADO PREMIADAS

CÓDIGO CENTROS/SERVICIOS TITULO EXPERIENCIA DE CALIDAD
5000661 CC PABLO VI EL BIENESTAR DIGITAL EN EL USO DE LOS 

DISPOSITIVOS CHROMEBOOK EN ELA ULA
5003337 CEIP LAS RUBIERAS LAS OLIMPIADAS DE LAS RUBIERAS
5006016 CRA LAS TORRES LA AVENTURA ESPACIAL DEL CRA LAS TORRES
5006156 IES JORGE SANTAYANA LA VIDA SECRETA DE LAS PALABRAS
9000264 CC I.C.E.D.E. CONCESIÓN DE LA CERTIFICACIÓN CoDiCe TIC DE 

NIVEL 4
9001001 CEIP VENERABLES LA INCLUSÓN REAL Y DE CALIDAD DE ALUMNADO 

TEA EN EL AULA ORDINARIA
9001736 CC APÓSTOL SAN PABLO PEQUEÑOS CAMPEONES SALUDABLES
9003873 CEIP PRINCIPE DE ESPAÑA BIBLIOTECA BITS II
9004099 CC FP ITM MEJORA EN LA GESTIÓN DE LOS DEPARTAMENTOS 

CON CRITERIOS LEAN. 5 S DIGITALES
9007179 IES MERINDADES DE CASTILLA NUESTRO ENTORNO
9007635 CEIP JUAN DE VALLEJO ELABORACIÓN DEL PLAN LINGÜÍSTICO DE CENTRO
9007970 CEIP MIGUEL DELIBES NUESTRO RETO: NIVEL EXCELENCIA EN 

CONVIVENCIA
9008263 IES DIEGO MARÍN AGUILERA EL CIRCULO ABIERTO
9008949 IES ODRA PISUERGA EL SABER MEJORA UN LUGAR
24005793 CC DIVINA PASTORA 3,2,1, ¡EMOCIÓN!
24009622 CC VIRGEN DEL BUEN SUCESO INTEGRACIÓN TIC PROCESOS GESTIÓN EDUCATIVA
24010958 CEIP BENITO LEÓN TIC AL RESCATE: MODERNIZACIÓN DE LA BIBLIOTECA 

ESCOLAR PARA UN APRENDIZAJE INNOVADOR.
37005757 CC SAN JUAN BOSCO MEMORIA DE TRANSPARENCIA Y SOSTENIBILIDAD 

SOCIAL y SOSTENIBILIDAD SOCIAL, ECONÓMICA Y 
AMBIENTAL DEL COLEGIO SAN JUAN BOSCO 

37005812 CC SAN AGUSTÍN LA FUERZA DE LA P ALABRA
37008631 CEIP MIGUEL DE CERVANTES CONNECT@COLE MIDECER
40002145 CRA OBISPO FRAY SEBASTIÁN ADAPTAMOS NUESTRAS PROGRAMACIONES A LA 

NUEVA LEY EDUCATIVA
40002911 CEIP LA PRADERA COMO TE PUEDO AYUDAR
40003381 CEIP SANTA EULALIA ¡ATENCIÓN!
40004927 CRA EL PIZARRAL APRENDIENDO NATURAL-MENTE-SANOS
42002631 CC SANTA TERESA DE JESÚS SIÉNTETE CONMIGO
42002719 CEIP LAS PEDRIZAS SI SABES QUE EXISTO Y DÓNDE ESTOY, TE PODRÉ 

SER ÚTIL II
42002732 ESCUELA DE ARTE Y SUPERIOR 

DE DISEÑO DE SORIA
PROMOCIÓN DE LA EASDSORIA EN REDES 
SOCIALES, WEB, ACTOS PRESENCIALES ABIERTOS Y 
OTROS MEDIOS.

42002744 IES VIRGEN DEL ESPINO DESARROLLO SOSTENIBLE: APOSTANDO POR UN 
FUTURO MEJOR

CV: BOCYL-D-18112024-26



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 224 Pág. 380Lunes, 18 de noviembre de 2024

CÓDIGO CENTROS/SERVICIOS TITULO EXPERIENCIA DE CALIDAD
42003499 CONSERVATORIO PROFESIONAL 

DE MÚSICA «ORESTE CAMARCA»
CUENTA CON MÚSICA

42003670 IES MARGARITA DE FUENMAYOR MANEJA TIC: CONOCIMEINTO, MANEJO Y GESTIÓN 
DE PLATAFORMAS EDUCATIVAS DIGITALES A TRAVÉS 
DE VIDEOTUTORIALES

42003761 IES SANTA CATALINA ACTUACIONES PARA MEJORAR EL FUNCIONAMIENTO 
DE NUESTRO CENTRO

42003839 CRA TIERRAS DE BERLANGA DOCUMENTACIÓN NORMATIVA LOMLOE. 
ADAPTÁNDONOS A LOS NUEVOS CAMBIOS

42003864 IES SAN LEONARDO METODOLOGÍAS ACTIVAS: CÓMO EVALUAR 
SITUACIONES DE APRENDIZAJE Y PROYECTOS 
SIGNIFICATIVOS.

42004029 IES VILLA DEL MONCAYO MEJORANDO LA CONVIVENCIA DEL IES VILLA DEL 
MONCAYO

47000041 CEIP MIGUEL DE CERVANTES TODOS SOMOS OLÍMPICOS
47001158 CEIP NUESTRA SEÑORA DEL 

VILLAR
LA NAVA EN LAS ONDAS, CONECTANDO CONTIGO

47003556 CC APOSTOLADO DEL SAGRADO 
CORAZON DE JESÚS

COMUNICACIÓN, GESTIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA 
DOCUMENTACIÓN DEL CENTRO

47003659 CC COMPAÑÍA DE MARÍA DISEÑO UNIVGERSAL PARA EL APRENDIZAJE Y 
DISEÑO DE LAS SITUACIONES DE APRENDIZAJE

47003829 CC INMACULADA MARISTAS ESPÍRITU ECO2OLÍMPICO
47006089 CEIP ALONSO BERRUGUETE CONECTANDO CON LAS EMOCIONES
47006442 CEIP LA LAGUNA EL HUERTO ESCOLAR COMO LABORATORIO DE 

APRENDIZAJES BASADOS EN EXPERIENCIAS EN LA 
NATURALEZA

47006697 IES VEGA DEL PRADO RADIO ESCOLAR Y PODCAST. UN ESPACIO PARA LAS 
PALABRA Y EL APRENDIZAJE

47007197 IES CONDE LUCANOR LA BIOVERSIDAD DEL CONDE LUCANOR
49005210 CEIP NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ STEAM-OS IN ACTION
49005490 CEIP OBISPO NIETO DIVERPATIOS OBN
49005908 CC SANTÍSIMA TRINIDAD APRENDE PARTICIPA Y DONA
49006007 IES MARÍA DE MOLINA APRENDEMOS EN RUTA
49006159 IES MAESTRO HAEDO CARTA DE SERVICIOS
49006238 CEIP FERMOSELLE CARTA DE SERVICIOS
49007164 IES VALVERDE DE LUCERNA MEJORAMOS NUESTRO ENTORNO

CV: BOCYL-D-18112024-26


